Ne quis vero in vniuersa hac disputatione pertinaces, difficiles atque *λογωμαχες* nos esse existimet, lubenter in partes alias transibimus, si ille, Batteusii finitione probata, Pharsaliam carmen dogmaticum, adeoque omnia carmina historica, vt sunt Sillii Italici, Nonni, aliorumque, esse genus quoddam poeseos didacticae, affirmauerit; modo id nobis dare voluerit, materiam siue argumentum Pharsaliae profus esse historicum, siue quod res gestas illa contineat, siue nos doceat (*διδασκη*) facta et actiones ex historiae campo petitas; orationem autem, qua illa exponuntur, esse maiestatis haud raro plenissimam, ideoque poesi epicae magis, quam didacticae, conuenientem.

Itaque tandem aliquando hanc sententiam nobis ponere licebit: *Pharsalia est carmen historicum.* Lucanus historiam belli ciuiliis a

B 2

Cae-

x) vid. proemium viri excellentissimi ad Virgilii Georgica p. III sq.

y) vid. Briefe zur Bildung des Geschmacks P. II. ep. 1 et 2.

Caesare et Pompeio maxime gesti ab eius origine vsque ad exitum, incorruptorum testium fide innixus, ita exposuit, vt non solum versu, sed et aliis ornamentis poeticis, descriptionibus, sententiis, comparationibus, fictionibus, verbisque a sermone pedestri alienis, Pharsaliam suam ab historia mera, a carmine epico et dogmatico, quam maxime distingueret. Silium Italicum, cuius poema de bello Punico secundo cum Statio et Valerio Flacco alio tempore, diligentia summa adhibita, examinabo, carmen quoque historicum, forte ad Lucani exemplum, composuisse, quis ignorat?

Causa hac perorata, cuique suum iudicium esto. Clamet nunc alius: Lucanus est poeta epicus! alius: Lucanum fidelem agnosco historiae narratorem, simulque poetam non contemnendum! alius alia clamet; equidem nec huic nec illi repugnabo. Quam enim rota hac lite vtilitatem aut fructum consequi poterimus? Non ob rei grauitatem haec omnia a me sunt disputata; sed quia mihi verendum erat, ne multi, his deliciis dediti, vitio id mihi verterent, meque nobilissimam saepeque agitatam causam iniustissime praeteriisse, non sine mea molestia hinc inde creparent. Lucanum, aut quemcunque alium poetam, si adire et legere voluptas est, non seure et contracta fronte inquirere soleo, cuiusnam poeseos generi carmina illius sint annumeranda; sed iucunditatem, delectationem, animique requiem ex illis percipere mihi que parare cupio. Quam ob causam nunc potiora certe exponere lubet, quae in Pharsaliae lectione animum suauiter tenuerint atque mouerint, quae displicuerint, quae fastidium crearent. *Hoc me amplector vno, hoc amo, hoc laudo.*

Pace nunc conditionibus, vt putamus, paene Attalidis, nobis conciliato, Horatianum illud explicandum est, quod non sine causa grauissima, neque vt ille, quem *Rabenerius* ridet, Virgilianum: *Pro-cumbit humi bos*, in huius disputationis fronte posui:

*Nil fuit vnquam
Sic impar sibi -- --*

Nescio sane, an quicquam aliud vniuersam Pharsaliae *οἰκονομίαν* siue totius operis collocationem breuius magisque praecise adumbrare possit. Nos certe huic quasi fundamento omnem censuram nostram super-

superstruemus. Quid enim? facere non possum, quin Lucanum et laudem et vituperem, quin eum amem, simulque ei indigner. Multa habet bona, mediocria, et vitiosa aequae multa; limatus est atque rudis; venustus et deformis; ingeniosus et obrufus; sublimis atque humilis; horridus et nitidus; incultus et laetus; ieiunus et plenus. Modo videmus eum magna cum admiratione humo se tollentem; labentem modo turpiter. Modo paruus videtur; modo sentitur ingens. Modo eius oratio aequabiliter, pure fluit et leniter, tanquam flumen pellucidum; modo ruit et fertur, vt torrens turbidus, prae-rupto decurrens monte,

*Sernit agros, sernit sata laeta boumque labores,
Praecipitesque trahit siluas.*

Modo, quid? quod saepius, figuris et metaphoris non tam exornat, quam potius obruit opus suum; modo communi vritur et iusta dicendi ratione, suauissimeque animum nostrum auresque permulcer. Saepe caprat argutias sententiasque spinosas; mox eum in rectam redeuntem viam, resque grauissimas summo cum decore et maiestate, vulgaria aequo carmine canentem, libenter conspiciamus. Quid multa? Pharsaliam verissime nominauerim tabulam immensae magnitudinis, quam artifex aptissimus lineis manu audacissima descripsit, cui hinc inde colores varios induxit, atque nonnulla politissima arte perfecit, quam vero, operi nimis mature immortalus, imperfectam ac rudem reliquit, vbi nos artem quidem felicem admiramur, vbi dispersae apparent veneres, vbi amicus deest colorum concentus, vbi desideramus iustam vmbrae et luminis dispositionem, vbi videmus, quid artifex efficere potuisset, vbi dolemus, mortis acerbitate illum fuisse impeditum, quo minus loca inania explere, naeuosque abstergere potuerit. Equidem facile crediderim, Lucanum lima mordacissima opus immortale politurum et ad perfectionem quandam perducturum fuisse, nisi dura fati necessitas manum illi retraxisset. Forte idem amicis dixit, quod b. *Cronegkius* morti proximus suis:

*Haett' ihm die Parce laengres Leben
Vnd minder Fluechtigkeit gegeben;
So wuerden seine Schriften rein
Vnd kritisch ausgebessert seyn.*

aut Ouidianum illud:

Emendaturus, si licuisset, erat.

Operis perfectioni intentum fuisse multumque studii in eo corrigendo posuisse Lucanum, ex vetere auctore, siue ille sit *Suetonius*, siue alius, probabile fit z). Lucanum enim cum vxore, *Polla Argentaria*, foemina doctissima a), tres priores Pharsaliae libros emendasse, ille narrat. Iam vero omnes, Pharsaliam nec negligenter nec inconsiderate legentes, facile concedent, tres libros istos priores paucioribus, quam septem reliquos, nauis laborare: at hoc tamen simul nobis dabunt, multos etiam nunc inesse, adeoque hac prima censura, licet illam reliqui etiam libri experti fuissent, carmen nondum ad summam perfectionem peruenturum fuisse. Sed poeta noster eo tempore vix annum viceimum septimum attigerat, nimisque ardor iuuenilis forte illum impediuerat, quo minus ingenii luxuriam funditus depasceret. Quod si eam aetatem ingressus fuisset, quo ingenii maturitas laetissima exoriri, quo adolefcentia calidior deseruiscere, quo rationis iudiciiue nerui robur nancisci solent firmitus, omnia fortasse loca ista, quae vbertate iusto pleniore exsurgunt, moderaturus, decusque honestius insignisque iis allaturus fuisset. Verum enim vero, Lucanum vitioso saeculi et linguae Romanae genio corruptum, nunquam, quantum quidem licet conicere, eam elegantiam, suauitatem, iucunditatem mirificam, castitatemque sermonis naturalem, quam in Virgilio carminibus exosculamur, consecuturum fuisse existimo.

Rapit nunc animum Virgilio mentio iniecta ad quaestionem nobilissimam: Vtrum Lucanus Virgilio sit superior, an potius inferior? Quae quidem quaestio tor habuit aduersarios et defensores, quot Pharsaliam aut conuiciis obruerunt aut laudibus ornarunt. Et

z) vid. Vita Lucani in clarissimorum auctorum vitis, plurimis Suetonii editionibus adiectis.

a) De qua Calliope Papinii canit:

*Nec solum dabo carminis nitorem,
Sed taedis genialibus dicabo
Doctam, atque ingenio tuo decoram,
Qualem blanda Venus, daretque Iuno,
Forma, simplicitate, comitate,
Censu, sanguine, gratia, decore.*

Cf. Fulgofus L. VIII. cap. 3. Tanto ingenio doctrinaque fuit Polla, ve coeptos a viro permultos versus ipsa eadem sylli grauitate atque eloquentia perficeret, atque epigrammata etiam peritissime conficeret.

intra et extra muros Iliacos hic peccatum esse, sententiis censorum variorum diligenter examinatis, intelligo. Alii, in quibus eminent *Job. Sulpitius Verulanus*, cuius comparationem Virgilio et Lucani pulchram in priore huius disputationis parte attuli, et *Palmerius b)*, Lucanum, nisi superiorem, parem tamen Virgilio esse affirmarunt. Alii, ut *Scaligeri*, pater et filius, imprecationibus quasi et diris Verulanos Palmeriosque exagitare; Lucanum stultum, stolidum, fatuum, fungum, bardum, blennum, bucconem, canem latrantem appellare aliisque conuiciis laceßere, ideoque plane ista comparatione indignum iudicare c). Equidem nunc omnibus iis missis meam edicere de omni hac lite sententiam breuiter conabor.

Comparationi Lucani cum Virgilio locum dedisse opinionem, qua Pharsalia carmen iudicatur epicum, dubitatione caret. Quod si igitur assumeris et statueris, Pharsaliam poeseos epicae rationibus et regulis esse diiudicandam, bellum illud statim erit compositum, Virgiliusque sine magna luctatione palmam Lucano auferet. Etsi enim Virgilius ipse interdum normam transiuerit epicam; tamen cum Lucano collatus ille omnes regulas, hic plane nullas obseruasse videtur. Si vero illud, quod verosimilius est, amplectamur, Lucanum noluisse componere carmen ad praecepta poeseos epicae, atque aliud artis diuinæ genus sectatum esse, maxima comparationis pars, quae ad totius operis collocationem et inuentionem in primis spectat, vana erit atque inutilis. Omnis igitur vtriusque poetae comparatio hac ratione eo redibit, ut de singulis sententiis et locis, orationeque, qua illa

b) vid. eius *Κριτικὸν ἐπιχειρημα* pro Lucano contra Virgilium a Iano Berkelio editum. Cf. *Oeuvres de Mr. de S. Evremont* T. III. p. 58 sq. *Welwood* l. l.

Magnus Francogallorum poeta tragicus, *Corneille*, Pharsaliam diligenter legisse, imitatus esse, saepe laudasse, Virgilioque praeculisse dicitur (v. *Essai sur le Poëme epique par Mr. de Voltaire*). Quod aegre ferens *Boilauus*, ita de eo canit:

*Mais ce parfait censeur se trouve rarement
Tel excelle à rimer qui juge söttement
Tel s'est fait par ses vers distinguer dans la ville
Qui jamais de Lucain, n'a distingué Virgile.*

Vid. eius *Art poétique* Ch. IV.

c) vid. e. g. *Iof. Scaligeri* Praef. ad Manilium, eiusdemque epist. eius opusculis (Francof. 1612. 8.) subiunctae p. 221 sqq.

illa vestita sunt atque ornata, quaerere liceat. Quid igitur? In sententiis et figuris maior mihi videtur Lucanus, in orationis et verborum vsu atque dilectu Virgilius. Nam in sententiis et figuris effendis Lucanus non solum sublimior, plenior et grandior incedit Virgilio, plurimis certe in locis *): sed maiorem etiam feliciorumque inueniendi et cogitandi vim in hoc ingenii artisque negotio exferuit. Quicquid enim Virgilius praeclari et superbi habet in descriptionibus, comparationibus, alioque sententiarum rerumque ornatu, id omne fere ab Homero, vt vel pueri norunt, mutuatus est, rarissimeque ipse ad nobilem maiestatem et audacem figurarum impetum ardoremue adspirauit. Quae omnia exemplis postea proferendis facillime confirmari poterunt. Virgilium autem toto orationis habitu, elegantia, cultu sermonis simplici et naturali, amoenissima verborum collocatione, numeris aptioribus suauisque cadentibus, membrisque iuste modificatis longe anteponendum esse Lucano, ex iisdem exemplis statim patebit d). Quocirca Aeneis semper maiore cum voluptate et auiditate ab omnibus litterarum mansuetiorum cultoribus lecta est, et in posterum hunc honorem semper sibi vindicabit. Suadendum quoque omnino est hanc ob causam iuuentutis doctoribus, vt Virgilio carmina prius amiculis suis praelegant et explacent, quam Lucani Pharsaliam aliorumque poetarum aequalium carmina. Virgilio enim ingenium amabile, et perfecta eius canendi ratio, limet et poliat ante necesse est puerorum sensus, quam carminibus minus elegantibus et venustis assuescant. Pharsaliae lectio tum demum a Musarum alumnis instituatur, si ingenium et iudicandi vis Virgilio aliorumque poetarum castiorum lectione satis confirmata et adulta apparebit, si cantum tubae clarioris magisque sonorae aures eorum sine horrore lubenterque percipere ac ferre poterunt. Quae certe ratione non illud erit verendum, quod alii veriti sunt e), ne laudibus

*) *Faime Lucain, et le pratique volontiers, non tant pour son style, que pour sa valeur propre.* Montagne Essais L. II. ch. 10.

d) *His versification wants the delicaty and has mony of Virgils, but has fire and spirit in it, that transports you,* inquit Crusius l. I. p. 344.

e) vid. *Journal encyclopédique a. 1767. T. IV. P. I. p. 74.* vbi praeter alia haec non sine suauitate rationeque iudicandi nobili disputantur: *Le mauvais goût qui a regné pendant une si longue suite de siècles, et que la sainte critique a eu tant de peine à banir du sanctuaire des Muses, est tout prêt*

dibus Pharsaliae nimis celebratis adolescentes citius ad eius perlustrationem adducantur aut potius rapiantur, adeoque pulchri verique sensus in eorum animis tenellis corrumpatur et suffocetur.

Omnia fere, quae ad vniuersam Pharsaliae censuram pertinent, a me iam dicta sunt atque explicata. Iam vero de singulis nobis est instituendus sermo, exemplisque, quantum per hanc breuitatem fieri potest, idoneis ratio sententiae nostrae reddenda. Quid vero multa? Statim,

Cur ita crediderim, nisi quid te detinet, audi!

Primum vitia et peccata poetae nostri praecipua eminentioraque colligam et recensēbo, vt virtutes ac laudes illius postea praedicandae et expromendae eo splendidius eluceſcant, et in sensus aduersariorum acrius incurrant.

Luxuriare Pharsaliae scriptorem genioque poetico nimium indulgere, omnes eius cum amici tum inimici vno ore profitentur. Non fraeno, vt par erat, coërcuit Pegasum; non satis repressit spiritus audacia insolita exsultantes; non depauit animo tranquillo, vt Virgilius verecundus, luxuriam, quae in summa vberitate inest; verbis efferuescentibus, et paullo nimium redundantibus foecunditas eius sese effert; multa, sicut in vitibus, reuocanda et amputanda fuissent, quae sese nimium profuderunt, si carmen suum in summum perfectionis gradum euehere voluisset. Quae quia ante oculos sita sunt, omnisque fere Pharsaliae pagina rem comprobant, vno tantummodo exemplo hoc munere perfungar. Alia simul alio loco non satis commode proferenda in huius exempli illustratione facile notari poterunt.

Vel

peut-être à y rentrer; peut-être la beauté sera sacrifiée à l'affectation, la noblesse à la fausse grandeur, la majesté à la pompe, le génie au délire, l'incohérence des pensées au feu de l'imagination. Prodiger des éloges à Lucain, n'est-ce pas inviter nos Poètes à l'imiter? recommander la lecture de la Pharsale aux jeunes gens, n'est-ce pas leur dire en même temps, renoncez pour toujours à la justesse, au goût?